Todo material y/o equipo 

debe pasar por un proceso de descontaminación antes de salir del área biocontenida. Dicho proceso 

dependerá de la naturaleza del material y su tamaño. Los métodos utilizados pueden ser: 

Inciso a) Físicos: calor húmedo (autoclave) a CIENTO QUINCE GRADOS CELSIUS (115 ºC) por 

TREINTA (30) minutos o calor seco (estufa) a CINCUENTA GRADOS CELSIUS (50 ºC) por 

CUARENTA Y OCHO (48) horas. Para animales, CIENTO TREINTA Y CUATRO GRADOS 

CELSIUS (134 °C) por UNA (1) hora. 

Inciso b) Químicos: desinfectantes aldehídos: formaldehído (gas) para la fumigación de cabinas de 

seguridad, air-locks, esclusas, etc. y formalina (líquido) en una dilución 1:10 para desinfección de 

superficies; hipocloritos:

[...]

considere, realizará las consultas necesarias para clarificar la información provista o completarla. Estas 

consultas deben ser respondidas satisfactoriamente en su totalidad. 

ARTÍCULO 63.- Envases. El producto para uso local se debe registrar en al menos DOS (2) 

presentaciones, de CINCUENTA (50) a SESENTA (60) y de CIEN (100) a CIENTO VEINTICINCO 

(125) dosis. Cuando la Dirección Nacional de Sanidad Animal de este Servicio Nacional lo indique, en 

cada campaña de vacunación, los laboratorios deben asegurar mínima cantidad de cada presentación 

por serie. 

ARTÍCULO 64.- Vencimiento. El plazo de vencimiento es de VEINTICUATRO (24) meses.